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stanu z dnia 31 grudnia 2001 roku można doliczyć się 283 parafii pod wezwa­
niem św. Stanisława.

Osoba Męczennika, który „padł pod mieczem królewskim” nieroze­
rwalnie złączona jest ze Skałką. Nie mogło więc zabraknąć w omawianym tomie 
skałecznego wątku. O. prof. Janusz Zbudniewek ukazał w swoim artykule nie 
tylko zagadnienia historyczne odnoszące się do problematyki miejsca męczeń­
stwa, ale wskazał na obfite owoce stanisławowskiej obecności, wpisane w boga­
tą, wielowarstwową rzeczywistość skałecznego sanktuarium.

Trzeba przyznać, iż omawiany „Tom Stanisławowski” wraz z opubli­
kowanym w 1979 roku XI tomem „Analecta Cracoviensia” stanowi skarbnicę 
wiadomości odnoszących się do życia, działalności i męczeńskiej śmierci św. 
Stanisława, a także ukazuje jego wpływ na kształtowanie się polskiej tożsamości 
narodowej i religijnej. Pozostaje więc tylko zachęcić wszystkich zainteresowa­
nych do zapoznania się z prezentowanym opracowaniem. Wydaje się jednak, iż 
ta bogata naukowa komemoracja św. Stanisława nie może być zamknięta jedy­
nie w sferze intelektu. Winna prowadzić także do sfery ducha, bowiem jak pod­
kreśla św. Ambroży: Trzeba usilnie błagać męczenników, gdyż oni mogą modlić 
się za nasze grzechy... Są to bowiem nasi przewodnicy i orędownicy, naoczni 
świadkowie naszego życia i naszych poczynań; więcej, są niejako wysłannikami 
naszej słabości.

Arnold Chrapkowski OSPPE

Ks. Stanisław Fel, Praca -  kapitał -  demokracja. Konsekwencje 
praktyczne zasady pierwszeństwa pracy przed kapitałem. Oficyna Wy­
dawnicza Fundacji Uniwersyteckiej w Stalowej Woli, Lublin -  Stalo­
wa Wola 2003,234 stron.

Od kilkunastu lat daje się zauważyć wyraźne ożywienie na rynku wy­
dawniczym w zakresie książek z dziedziny katolickiej nauki społecznej. Więk­
szość pozycji ma charakter popularyzatorski, pełniąc niezwykle ważną, wręcz 
niezastąpioną rolę w krzewieniu orędzia społecznego Kościoła. Niemniej jednak 
nie brakuje także opracowań ściśle naukowych. Wydaje się, iż w chwili obecnej 
można mówić o ich twórczej roli we wzajemnym przenikaniu się nauk humani­
stycznych, uprawianych w ramach wykraczających daleko poza Polskę. W nurt 
tego rodzaju publikacji niewątpliwie wpisuje się najnowsza książka ks. dra Sta­
nisława Fela z Katedry Historii Katolickiej Nauki Społecznej KUL. Przy okazji
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warto nadmienić, iż niedawno ukazała się cenna praca zbiorowa pt. Katolicka 
nauka społeczna. Podstawowe zagadnienia z życia gospodarczego (Księgarnia 
św. Jacka, Katowice 2003), której ks. S. Fel jest współredaktorem. Z pewnością 
wymaga ona oddzielnego omówienia. Natomiast w książce noszącej tytuł Praca 
-  kapitał -  demokracja, o której właśnie mowa, Autor zadał sobie wiele 
trudu, by poddać gruntownej analizie zagadnienie konsekwencji praktycznych 
etycznej zasady pierwszeństwa pracy przed kapitałem. Całość rozważań ujęta 
została w perspektywie trzech wielkich rzeczywistości społecznych: pracy, kapi­
tału i demokracji.

Praca wygląda interesująco zarówno z merytorycznego jak i formalnego 
punktu widzenia. Stanowi owoc przemyśleń Autora popartych dorobkiem wielu 
wybitnych znawców przedmiotu. Przywołani zostali nie tylko znani przedstawi­
cieli myśli społecznej z obszaru języka niemieckiego, tacy chociażby jak: Alfred 
Berchtold, Ota Śik, Franz Klüber, Anton Rauscher, Lothar Roos czy Friedhelm 
Hengsbach, ale swoje odzwierciedlenie znalazł też znaczący dorobek myślowy 
polskich koryfeuszy katolickiej myśli społecznej. Wystarczy wspomnieć ks. Jó­
zefa Majkę, ks. Franciszka Janusza Mazurka, ks. Joachima Kondzielę, ks. Wła­
dysława Piwowarskiego, ks. Jana Krucinę, także Anielę Dylus czy samego ne­
stora -  Czesława Strzeszewskiego. Na obszerną bibliografię złożyły się liczne 
opracowania autorów polskich i zagranicznych, ale nie tylko, bo również, i to 
przede wszystkim, dokumenty nauczania społecznego, które zostały wykorzy­
stane w sposób umiejętny i przejrzysty.

Przy lekturze książki szczególną uwagę zwracają te rozdziały, które po­
dejmują problematykę słabo obecną w dotychczasowej literaturze przedmiotu, 
zwłaszcza w publikacjach dostępnych w języku polskim. Wydaje się, iż na wy­
jątkowe podkreślenie zasługują dwa ostatnie rozdziały: czwarty, noszący tytuł: 
Prawa człowieka pracy i piąty pt. Demokratyzacja życia gospodarczego. Pierw­
szy z nich przynosi swego rodzaju katalog praw człowieka pracy, akcentując 
m. in. prawo do pracy, którego stan realizacji w społeczeństwie -  jak powszech­
nie wiadomo -  pozostawia wiele do życzenia. Drugi wspomniany rozdział pre­
zentuje m. in. modele ustroju laborystycznego w kontekście dążeń do humaniza­
cji pracy, co w sumie czyni pracę nie tylko zaawansowaną merytorycznie, ale 
w pewnym sensie także użyteczną w ramach współczesnej dyskusji nt. prze­
kształceń ustrojowych.

Książka na pewno wykracza poza „przeciętność”, jest na tyle interesują­
ca i merytorycznie dojrzała, iż w pełni zasługuje na to, by zalecić ją  przede 
wszystkim studentom, a także wykładowcom i tym wszystkim, którzy profesjo­
nalnie zmagają się z problemem humanizacji ludzkiej pracy w szerokim kontek­
ście etyki społeczno-gospodarczej. Wypada żywić nadzieję, że Autor nie ustanie 
w dalszych wysiłkach intelektualnych, by w ten sposób przyczyniać się do sku­
tecznego oddziaływania chrześcijańskiej myśli społecznej na proces niezwykle 
trudnych przemian społecznych w Polsce, a także w całej jednoczącej się Euro­
pie. Oby postępujące procesy integracyjne znalazły realne wsparcie w społecz-
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nym orędziu Kościoła, który -  wedle stwierdzenia Soboru Watykańskiego II 
-  stanowi znak i zabezpieczenie transcendentnego charakteru osoby ludzkiej 
(konst. Gaudium et śpes, 76)! Lektura prezentowanej książki dowodzi, iż jej Au­
tor, podejmując zagadnienia związane z pracą i kapitałem nie tylko dostarcza 
trafnych intuicji, ale wskazuje na praktyczne rozwiązania stojące na straży owe­
go transcendentnego charakteru człowieka.

Jan Mazur OSPPE

Józef Bremer SJ, Ludwig Wittgenstein a religia. Wprowadzenie, 
Wydawnictwo WAM, Kraków 2000,153 stron.

Należycie rozumianym dociekaniom filozoficznym nie może zabraknąć 
rozważań na temat religii i związanych z nią pytań. Miał tego świadomość Lu­
dwig Wittgenstein (1889-1951), należący do grona współczesnych filozofów. 
W znacznym stopniu zaważył on na rozwoju dwudziestowiecznej filozofii, 
zwłaszcza anglo-amerykańskiej. Analizując jego spuściznę pisarską można mó­
wić o „wcześniejszym” i „późniejszym” Wittgensteinie. Kamieniami milowymi 
owego podziału są kluczowe dzieła dla jego dorobku filozoficznego: Traktat lo- 
giczno-filozoficzny (Traktat, 1921) i Dociekania filozoficzne (Dociekania, 1949 
-  opublikowane w 1953 roku). Podział ten pozwala jednak zauważyć pewną 
ciągłość jego myślenia o religii.

Postać Wittgensteina znakomicie przybliża książka nosząca tytuł: Lu­
dwig Wittgenstein a religia. Wprowadzenie, wydana w 2000 roku przez jezuic­
kie Wydawnictwo WAM. Jej autor, Józef Bremer SJ, jest wykładowcą filozofii 
analitycznej i logiki w Wyższej Szkole Filozoficzno-Pedagogicznej Ignatianum 
w Krakowie. Wypada nadmienić, iż w latach następnych napisał on i wydał sta­
raniem wspomnianego wydawnictwa dwie kolejne, liczące się na niwie filozofi- 
czenj, książki: Problem umysl-cialo. Wprowadzenie (Kraków, 2001) i Hiob 
obrońca własnej prawości (Kraków, 2002).

Prezentowana książka Bremera zawiera sześć rozdziałów. Pierwszy 
z nich przytacza krótki życiorys L. Wittgensteina, wskazując jednocześnie na 
okresy, w których powstawały najważniejsze jego dzieła o religii. W tym samym 
rozdziale jest też omówiona nauka o morfologii Johanna W. Goethego (1749- 
1832) i filozofia religii rozpowszechniana przez twórcę pragmatyzmu, Williama 
Jamesa (1842-1910).

Rozdział drugi koncentruje się na krytycznym komentarzu L. Wittgen­
steina do książki J. Frazera pt. Złota Gałqź, w której religijne ryty i ceremonie


